
 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Основная школа № 16» хутора Суповский   

Тахтамукайского  района Республики Адыгея 

          ПРИКАЗ 

 

от  01.09.2021г.                                         № 107  / 2                                                                      

 

Об утверждении перечня учебников на 2021-2022 учебный год. 
            

На основании приказа Министерства Просвещения РФ (Минпросвещения России) от 

28.12.2018г. №345 «О федеральном перечне учебников,  рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего образования, среднего общего образования», с изменениями, 

внесенными приказом Министерства Просвещения РФ от 8 мая 2019г. №233 

приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников на 2021-2022 учебный год согласно приложению №1. 

1.1.  Утвердить перечень учебников на 2021-2022 учебный год для обучающихся с ОВЗ                                     
согласно приложению №2. 

2. Четырбок О.Н, библиотекарю, провести мониторинг обеспеченности учебниками 

учащихся на 2021-2022 учебный год. 

3. Контроль   исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «ОШ № 16»  

х. Суповский:                                                                       В.Н. Сидоренко. 

   

С приказом ознакомлена 

 

Четырбок  О.Н._______ 

 



 

 

 

Приложение №1  

к приказу МБОУ «ОШ № 16» 
х. Суповский 

 №  107/2 от 01.09.2021г. 

Клас

с 

Автор/авторский коллектив 

 

Издатель 

 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 
Азбука (в 2х частях) 

"Просвещение" 

 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык "Просвещение" 

1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (в 2 
частях) 

"Просвещение" 

1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) "Просвещение" 

1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка "Просвещение" 

 

1 Роговцева Н.И. и др. Технология "Просвещение" 

1 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 

"Просвещение" 

1 
 

Анчек С., Зезарахова Г., Индрисова Р. и др. Адыгейский язык 

 

ООО "Качество" 

1 

 

 

 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский 
родной язык. 1 класс (электронная версия учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) "Просвещение" 

2 

 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение (в 2 частях) 

"Просвещение" 

 

2 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика (в 2 
частях) 

"Просвещение" 

 

2 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) "Просвещение" 

 

2 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык (в "Просвещение" 



 

 

 2 частях)  

2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка "Просвещение" 

 

2 Роговцева Н.И. и др. Технология "Просвещение" 

2 Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 

 

"Просвещение" 

 

2 

 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык (в 
2 частях) 

"Просвещение" 

 

2 

 

 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. и др. 
Русский родной язык. 2 класс (электронная версия учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) "Просвещение" 

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика (в 2 
частях) 

"Просвещение" 

3 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение (в 2 частях) 

"Просвещение" 

3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) "Просвещение" 

3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка "Просвещение" 

 

3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. и др. 
Технология 

"Просвещение" 

 

3 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык  

 

"Просвещение" 

 

3 

 

 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. и др. 
Русский родной язык. 3 класс 
(электронная версия учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) "Просвещение" 

4 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение (в 2 частях) 

"Просвещение" 

4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (в 2 частях) "Просвещение" 



 

 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика (в 2 
частях) 

"Просвещение" 

4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка "Просвещение" 

4 Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 

"Просвещение" 

4 

 

 

 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской 
этики. Основы светской этики 

"Дрофа" 

4 

 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 
Технология 

"Просвещение" 

4 

 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 

 

"Просвещение" 

4 

 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. и др. 
Русский родной язык. 4 класс (Электронная версия учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

5 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык (в 2 частях) 

"Просвещение" 

5 Коровина В. Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 
частях) 

"Просвещение" 

5 Уколова В.И., Маринович Л.П. Всеобщая история. Древний мир "Просвещение" 

5 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. Математика "Просвещение" 

5 Пасечник В.В. Биология ООО "Дрофа" 

5 Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

"Просвещение" 

5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык "Просвещение" 

5 Боголюбова Л.Н., Иванова Л.Ф. Обществознание "Просвещение" 

5 Босова Л.А., Босова А.Ю. Информатика ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний". 

5 Домогацких Е.М. и др. География "Русское слово" 

5 Фролов М.П., Шолох В.П., Юрьева М.В., Мишин Б.И. под 
редакцией Воробьёва Ю.Л. Основы безопасности 

"Астрель" 



 

 

жизнедеятельности. 

5 

 

Виноградов Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-
нравственной культуры народов России 

"Вентана-Граф" 

 

 

5 

 

 

 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая 
Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. (Электронная 
версия учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

 

5 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 
Казакевича В.М. Технология 

"Просвещение" 

 

 

6 Баранова М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык (в 2 частях) 

"Просвещение" 

6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 
Коровиной В.Я. Литература (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

6 Андреев И.Л., Фёдоров И.Н. История России с древнейших 
времен до XVI века 

ООО «ДРОФА» 

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая 
история. История Средних веков 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

6 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

6 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. и др. География "Русское слово" 

6 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. Математика "Просвещение" 

6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

6 Босова Л.А., Босова А.Ю. Информатика ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний". 

6 Фролов М.П., Шолох В.П., Юрьева М.В., Мишин Б.И. под 
редакцией Воробьёва Ю.Л. Основы безопасности 
жизнедеятельности. 

"Астрель" 

 

 

6 Пасечник В.В. Биология ООО «ДРОФА» 

6 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка "Просвещение" 

6 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное "Просвещение" 

http://fpu.edu.ru/fpu/11519
http://fpu.edu.ru/fpu/11519
http://fpu.edu.ru/fpu/11532
http://fpu.edu.ru/fpu/11532


 

 

 искусство 

 

 

6 

 

 

 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая 
Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. (электронная версия 
учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

 

6 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 
Казакевича В.М. Технология 

"Просвещение" 

 

 

7 Баранова М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык (в 2 частях) 

"Просвещение" 

7 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровиной В.Я. И др. Литература 
(в 2 частях) 

"Просвещение" 

7 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. Алгебра 

"Просвещение" 

7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия "Просвещение" 

7 

 

 

Босова Л.А., Босова А.Ю. Информатика ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний". 

 

7 Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология ООО «ДРОФА» 

7 Перышкин А.В. Физика ООО «ДРОФА» 

7 Боголюбова Л.Н., Иванова Л.Ф. Обществознание "Просвещение" 

7 Андреев И.Л., Фёдоров И.Н., Амосова И.В. История России. 
XVI-конец XVII 

ООО «ДРОФА» 

 

7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

7 Босова Л.А., Босова А.Ю. Информатика ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний". 

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 
история 1500-1800. История нового времени 

"Просвещение" 

7 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. и др. География "Русское слово" 

7 Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох В.П.,  Корнейчук Ю.Ю., Б.И. 
под редакцией Воробьёва Ю.Л. Основы безопасности 

"Астрель" 



 

 

жизнедеятельности. 

7 

 

 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая 
Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 
(электронная версия учеб.) 

"Просвещение" 

 

 

 

 

7 

 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 
Казакевича В.М. Технология 

"Просвещение" 

 

 

8 В.Д. Симоненко, А.А. Электов, Б.А. Гончарова и др. Технология "Вентана-Граф" 

8 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 
история 1800-1900. История нового времени 

"Просвещение" 

8 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 

"Просвещение" 

8 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

8 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровиной В.Я. И др. Литература 
(в 2 частях) 

"Просвещение" 

8 Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В., и др. История 
России. Конец XVII-XVIII в. 

ООО «ДРОФА» 

8 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. Алгебра 

"Просвещение" 

8 Баранова М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык (в 2 частях) 

"Просвещение" 

8 Колесов Д.В. Биология ООО «ДРОФА» 

8 Перышкин А.В. Физика ООО «ДРОФА» 

8 Рудзидис Г.Е. Химия "Просвещение" 

8 Босова Л.А., Босова А.Ю. Информатика ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний". 

 

8 Домогацких Е.М. и др. География "Русское слово" 

8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия "Просвещение" 

8 Чирг А.Ю., Емтыль Р.Х. История Адыгеи 

 

Майкоп Адыгейское 
республиканское 
книжное издательство 



 

 

 

8 Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох В.П.,  Корнейчук Ю.Ю., Б.И. 
под редакцией Воробьёва Ю.Л. Основы безопасности 
жизнедеятельности. 

"Астрель" 

8 

 

А.С. Питерских.  Изобразительное искусство "Просвещение" 

 

8 

 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая 
Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 
(электронная версия учеб.) 

"Просвещение" 

 

 

 

 

8-9 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 
Казакевича В.М. Технология 

"Просвещение" 

 

 

 

9 Баранова М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык 

"Просвещение" 

9 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровиной В.Я. И др. Литература 
(в 2 частях) 

"Просвещение" 

9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

9 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. Алгебра 

"Просвещение" 

9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия "Просвещение" 

9 Босова Л.А., Босова А.Ю. Информатика 

 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний". 

9 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 

"Просвещение" 

9 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. и др. География "Русское слово" 

9 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика ООО «ДРОФА» 

9  Пасечник В.В. Биология "Просвещение" 

9 Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Смирнов А.Т., и др. под редакцией 
Воробьёва Ю.Л. Основы безопасности жизнедеятельности. 

"Астрель" 

9 Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симоков Е.В. История России 
XIX - начало XХ века 

«ДРОФА» 



 

 

 

9 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., А.А. Левандовский и др. История 
России (в 2х частях) 

"Просвещение" 

9 

 

 

 

Ачмиз К.Г., Мальцев В.Н. и др. История Адыгеи. Майкоп Адыгейское 
республиканское 
книжное издательство 

9 Рудзидис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 

 

"Просвещение" 

9 

 

 

 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая 
Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык (электронная версия  
учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

 

9 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 
Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени. 

"Просвещение" 

 

2 Анчек С., Кайтмесова Н. Адыгейский язык ООО "Качество" 

3 Анчек С., Индрисова Р., Кесебежева Н. Адыгейский язык ООО "Качество" 

 

4 Анчек С., Кайтмесова Н. Адыгейский язык. ООО "Качество" 

5 Апиш Ф.Н., Уджуху С.А. Адыгейский язык. ООО "Качество" 

6 Гиш С.Т., Ожева Н.Г. Адыгейский язык. ООО "Полиграф -ЮГ" 

7 Чуяко А.Б., Калашаова М.А. Адыгейский язык. ООО "Качество" 

8 Богус М.Б., Анчек С.Х. Адыгейский язык. ООО "Качество" 

     9 Гучетль З.Х. Адыгейский язык. ООО "Качество" 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2  
к приказу МБОУ «ОШ № 16» 

х. Суповский 
 №  107/2 от 01.09.2021г. 

 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) "Просвещение" 

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика (в 2 
частях) 

"Просвещение" 

3 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение (в 2 частях) 

"Просвещение" 

3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) "Просвещение" 

3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка "Просвещение" 

 

3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. и др. 
Технология 

"Просвещение" 

 

3 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык  

 

"Просвещение" 

 

3 

 

 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. и др. 
Русский родной язык. 3 класс 
(электронная версия учебника) 

"Просвещение" 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-12-06T16:44:28+0300
	МБОУ "ОШ №16" х. Суповский




